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Piper:, Medens hele Udvalget har kun- 
net tiltræde de fleste af de stillede Æn- 
dringsforslag -,og, ogsaa har kunnet slutte 
sig til den Tanke, som ligger til Grund 
for Lovforslagets Fremkomst, er der en 
Bestemmelse i Lovforslaget, som et Mindre- 
tal ikke har kunnet slutte sig til. Det er 
den Bestemmelse, som findes i 2det Stykke 
i § 1, og som, gaar ud paa, at der sam- 
tidig med den almindelige Ejendomsskyld- 
vurdering, der skal finde Sted, tillige skal 
finde ,en særskilt Jordvurdering Sted. Gan- 
ske uden Hensyn til vor Stilling til Spørgs- 
maalet om Beskatning af Jord er vi af den 
Anskuelse, at et Grundlag for en Jordbe- 
skatning aldeles ikke kan tilvejebringes 
paa den Maade, man her har tænkt sig. 
Den almindelige Vurdering, der skal finde 
Sted,; lægger jo i og for sig stærkt Beslag 
paa Vllrderingsmændene, og naar der skal 
foretages en særskilt Jordvurdering ved 
Siden af, er det et meget betydeligt Ar- 
bejde, der kommer til, langt mere betyde- 
ligt end Vurderingen af selve Ejendommen. 
En Vurdering af Jorden særskilt har jo 
været forsøgt. Der blev for nogle Aar 
siden paa Finansloven givet en Bevilling 
paa 30,000 Kr. til at foretage Prøvevur- 
deringer, og saadanne blev foretaget under 
Medvirkning af Overskyldraadets Medlem- 
mer og. med fornøden sagkyndig Assistance. 
Resultaterne var ikke meget opmuntrende, 
men naar det nu skulde helt overdrages til 
Vurderingsmændene i de forskellige Skyld- 
kredse, som ikke kan forudsættes i den 
Grad at sidde inde med Betingelser for at 
kunne foretage en saadan Vurdering som 
Overskyldraadets Medlemmer, og til hvem 
man aldeles ikke kan skaffe den fornødne 
Assistance eller de fornødne Oplysninger, 
vil Besultatet ganske sikkert blive endnu 
daarligere. Betingelsen for at kunne fore- 
tage en saadan Jord vurdering maa dog 
være,; at de, der skal vurdere, er nøje be- 

. kendte med, hvor de forskellige Jordstykker 
ligger, hvor meget Areal der er, og dette vil 
kræve baade et omfattende Arbejde og Oplys- 
ninger, som neppe vil kunne skaffes til Veje 
indenfor detTidsrum, i hvilket der her erTale 
om at foretage en saadan Vurdering. , De 
paagældende Ejere, ved ikke, hvor meget 
Areal der er i de forskellige Jordstykker. 
Som oftest, har Folk jo , hverken Areal- 
beregning eller Kort, og det bliver da et 
ganske løst Skøn, medmindre man har 
tilstrækkelig Tid til at skaffe de mange 
Dokumenter til Stede, og det vil ganske 
sikkert ikke kunne lade sig gøre indenfor 
det Tidsrum, i hvilket man paaregner at 
kunne tilendebringe denne Vurdering. Det 

vil ogsaa efter vor Formening være nød- 
vendigt; at der stilles et tilstrækkeligt 
Antal Landinspektører til Raadighed for 
Vurderingsmændene, og et saadant Antal 
Landinspektører vil jo ikke kunne skaffes. 
Naar det tog saa lang Tid at foretage Bo- 
nitering af Jorden, den Gang Hartkorns- 
skatten blev sat, var det netop, fordi der 
maatte være Landinspektører medvirkende, 
og fordi Kommissionerne havde større Om- 
raader. Her vil ikke kunne skaffes den for- 
nødne Medhjælp, og den Ensartethed, som, 
er i høj Grad nødvendig ved Skatteansæt- 
telser, vil ikke kunne opnaas. Ikke en 
Gang Vurderingsformændene vil formaa 
at følge Vurderingen, i deres Distrikt og 
være vejledende, saaledes at Vurderingen 
kunde blive ensartet i alt Fald indenfor 
den enkelte Skyldkreds. Det Resultat, der 
vil fremkomme af denne Vurdering, vil 
blive et meget daarligt Materiale,, hvis 
man tænker paa at anvende det som et 
fremtidigt Skattegrundlag. Vi mener, at 
denne Foranstaltning i heldigste Tilfælde 
vil være en Bortødslen af Statskassens 
Midler, hvortil vi synes, at disse Tider 
ikke opfordrer. Vi kan derfor ikke slutte 
os til denne Foranstaltning, vi mener, at 
man bag efter vil komme til at sande det 
gamle Ord, at Hastværk er Lastværk.1 Vi 
stiller altsaa Ændringsforslag under Nr. 1, 
gaaende ud paa, at 2det Stykke af § 1 
udgaar. 

Tillige har, vi stillet Ændringsforslag 
under Nr. 7, , gaaende ud paa at skabe 
bedre Betingelser for at kunne, beholde 
dygtige Vurderingsmænd ude i Landdi- 
strikterne. Den nuværende Ordning af 
Betalingsvilkaarene er en saadan, at de 
Vurderingsmænd, der virkelig duer noget, 
søger at komme bort, naar de har været 
der en ganske ringe Tid, og det er, sikkert 
ikke i Ejendomsskyldvurderingens Interesse. 
Jeg vil tillade mig at anbefale ærede 
Medlemmer at stemme for disse to Æn- 
dringsforslag. 

Ordføreren (Dalsgaard); Skønt jeg 
egentlig betragter Forhandlingen, om y 
hvorvidt der bør foretages en særlig Jord- 
vurdering, som udtømt, for saa vidt som 
jeg ikke tror, at selv en nok saa lang og 
indgaaende Forhandling ved denne Lejlig- 
hed vilde kunne paavirke et eneste Med- 
lems Stemme, finder jeg mig dog foran- 
lediget til at gøre et Par Bemærkninger . ' 
om det af Mindretallet stillede Ændrings- 
forslag under Ifa. 1. Jeg kan nu ikke 
godkende den Betragtning,, som Mindretal- 
let har gjort gældende i Betænkningen, at 


